
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  219/2019. 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Educação desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 064/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.004154/2019-21, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Matérias: EXTENSÃO RURAL/EXTENSÃO 

PESQUEIRA/COOPERATIVISMO/COMUNICAÇÃO E EXTENSÃO RURAL/DESEN-

VOLVIMENTO, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, para o Departamento de 

Educação desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final o(a) 

candidato(a) inscrito(a), aprovado(a) e classificado(a)  em 1º lugar OSCAR EMERSON 

ZÚÑIGA MOSQUERA com média final igual a 8,51  (oito inteiros vírgula cinquenta e um 

centésimos) e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e aprovado(a)s em 2º lugar LUIS CLÁUDIO 

MONTEIRO DE MATTOS com média final igual a 8,20  (oito inteiros vírgula vinte 

centésimos); em 3º lugar SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA com média final igual a 7,96  

(sete inteiros vírgula noventa e seis centésimos); em 4º lugar MARCELA PEIXOTO BATISTA 

com média final igual a 7,66  (sete inteiros vírgula sessenta e seis centésimos) e em 5º lugar 

MARILIA ANDRADE FONTES com média final igual a 7,60  (sete inteiros vírgula sessenta 

centésimos); e o(a)s candidato(a), inscrito(a)s e eliminado(a)s por não obterem média igual 

ou superior a 7,0 (sete inteiros):  NAYARA PASQUALOTTO; ANDREIA PATRICIA DOS 

SANTOS; VIVIAN SILVA; CECILIA TAYSE MUNIZ TEIXEIRA; LETÍCIA PALUDO 

VARGAS; FILIPE AUGUSTO XAVIER LIMA; DAVI BARBOZA CAVALCANTI; MARINA 

DE SÁ COSTA LIMA; MARIA CECILIA CAMARGO PEREIRA; ANA PAULA 

SCHERVINSKI VILLWOCK; ERNANDES DE QUEIROZ PEREIRA; JERISNALDO MATOS 

LOPES e SILVIA NOELY RAMOS DE ARAÚJO; e ainda o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e 

eliminado(a)s por não comparecerem   ao  referido  Concurso:  ÁLVARO ANTONIO XAVIER 

DE ANDRADE; AMANDA FIALHO; ANA PAULA LOPES FERREIRA; ANDREZZA 

KARLA  DE OLIVEIRA SILVA;  JOSÉ EDSON DE LIMA TORRES; LAILA MAYARA  DRE- 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 219/2019 DO CEPE). 

 

BES; MAVIAEL FONSÊCA DE CASTRO; RAFAEL PAIVA DE OLIVEIRA DIAZ; VINÍCIUS 

RODRIGUES VIEIRA FERNANDES; VINÍCIUS SANTOS GOMES DA SILVA; VIVIANE 

CAMELO PEREIRA e WILON MAZALLA NETO, conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

                                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 
 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


